



# GORDEXOLA

Abenduak

4

DICIEMBRE

2016

**Bizkaiko FRISOI ARRAZAREN**

**XV**

**TXAPELKETA  
CONCURSO**

**de RAZA FRISONA de Bizkaia**

**G  
O  
R  
D  
E  
X  
O  
L  
A**

**Bizkaiko FRISOI ARRAZAREN  
XV TXAPELKETA  
CONCURSO  
de RAZA FRISONA de Bizkaia**

**Abenduak 4 Diciembre**

**Tokiko abere Erakusketa.**

**Exposición ganadero local.**

**Gordexolako arraza frisiarraren  
XV. probintzia mailako lehiaketa.**

**XV Concurso provincial de la raza  
frisona de Gordexola.**

**Enkarterriko Asto Erakusketa.**

**Exposición Burro de Enkarterri.**

**Nekazaritza Makineriaren  
Erakusketa.**

**Exposición de Maquinaria Agrícola.**

**XXVI. Eskulangintza azoka.**

**XXVI Feria de Artesanía.**

**Baserriko gaien erakusketa eta  
salmenta.**

**Exposición y venta de productos  
de caserío.**

**Idi proba (12:00 etan).**

**Arrastre de piedra con bueyes  
(12:00 h).**

Ongi etorri Bizkaiko Frisoi Arrazaren Lehiaketako XV. ediziora. Aurten, Gordexolan egingo dugu abenduaren 4an.

Egunotan, Bizkaiko Frisoi arrazako ale onenak ikusteko aukera izango dugu. Abenduaren 4an, igandean, behien eta bigaien lehiaketa ospetsuak egongo dira.

Bizkaiko Frisoi Elkartetik, buru-belarri ari gara lanean edizio honetako giroa ezin hobea izan dadin. Era berean, beti bezala, aukera aparta izango dugu, guztiok elkartzeko eta urtean zehar bizitako esperientziei buruz hitz egiteko.

Gordexolan bertan elkartuko garelakoan nago, gure Frisoi arrazaz elkarrekin gozatzeko eta lehiaketari buruz daukazuen iritziak eta iradokizunak entzuteko.

Hartu ezazue agur bero bat.

Bienvenidos a la XV edición del Concurso de Raza Frisona de Bizkaia que este año celebramos en Gordexola el día 4 de diciembre.

Durante este día vamos a poder ver los mejores ejemplares de raza Frisona de Bizkaia. El domingo 4, contaremos con los esperados concursos de vacas y novillas.

Desde la Asociación Frisona de Bizkaia estamos trabajando para lograr el mejor ambiente en esta nueva edición que, como siempre, será una ocasión perfecta para reunirnos y compartir las experiencias vividas a lo largo del año.

Esperando que nos encontremos aquí, en Gordexola, para disfrutar juntos de nuestra raza Frisona y escuchar vuestros comentarios y sugerencias sobre este concurso.

Recibid un fuerte abrazo.

**Pedro Barreras Maza**

Bizkaiko Frisoi Elkarteko Lehendakaria  
Presidente de la Asociación Frisona de Bizkaia

# *Lehiaketa*

**Ganadu - Jabe Partehartzaileak**

## *Concurso*

**Ganaderías Participantes**





Barrio Garaioltza, 23 - 48196 Lezama (BIZKAIA)

Tel.: 94 455 50 63

Movil: 669 74 87 50

Fax.: 94 455 62 45

*Fabea  
Titular*

*Ustategia  
Explotación*

*Udalerrria  
Municipio*

*Probintzia  
Provincia*

**Alfonso Olabarrieta**

**POYU BASERRIA**

**ARRANKUDIAGA**

**BIZKAIA**

**Eneko Dorronsoro**

**ONDAZARTE**

**IGELDO**

**GIPUZKOA**

**Jon Gutierrez**

**CASA NUEVA**

**KARRANTZA**

**BIZKAIA**

**Miguel Gomez**

**MURRIETA**

**MUSKIZ**

**BIZKAIA**

# I. SAILA - SECCIÓN I

*12 hilabetetik beherako bigantxak - Terneras menores de 12 meses*

2015/12/04aren ondoren jaioetakoak - Nacidas después del 04/12/2015

| Lepoko Z°<br>N° Collar | Identifikazioa<br>Identificación | Izena<br>Nombre | Jaiotza Data<br>F. Nto. | Aita<br>Padre | Jabea<br>Propietario | Sailkapena<br>Clasificación |
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|
| 1                      | ES021530464702                   | DOLOMITA        | 02/03/2016              | SNOWY         | ENEKO DORRONSOLO     |                             |
| 2                      | ES011520464204                   | ASHLYN          | 27/02/2016              | MCCUTCHEN     | JON GUTIERREZ        |                             |
| 3                      | ES091520465261                   | MAKUKA          | 23/02/2016              | ATWOOD        | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 4                      | ES091520459690                   | VALIRA          | 01/02/2016              | DUDE          | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 5                      | ES031530464509                   | ESTELA          | 01/02/2016              | MCCUTCHEN     | ENEKO DORRONSOLO     |                             |
| 6                      | ES041520461480                   | MONEY           | 22/12/2015              | GOLD CHIP     | JON GUTIERREZ        |                             |
| 7                      | ES091520459689                   | LENI            | 21/12/2015              | ATWOOD        | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 8                      | ES091520461474                   | MALI            | 04/12/2015              | MASCALESE     | JON GUTIERREZ        |                             |

# 2. SAILA - SECCIÓN 2

*12 hilabetetik 18rainoko bigantxak - terneras de 12 a 18 meses*

2015/06/04 - 2015/12/03 bitartean jaioetakoak - Nacidas entre 04/06/2015 y 03/12/2015

| Lepoko Z°<br>N° Collar | Identifikazioa<br>Identificación | Izena<br>Nombre | Jaiotza Data<br>F. Nto. | Aita<br>Padre | Jabea<br>Propietario | Sailkapena<br>Clasificación |
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|
| 9                      | ES091520459316                   | KALINDA E.T.    | 16/11/2015              | MCCUTCHEN     | JON GUTIERREZ        |                             |
| 10                     | ES081520459315                   | ANASTASIA       | 13/11/2015              | GOLDEN DREAMS | JON GUTIERREZ        |                             |
| 11                     | ES041520456389                   | AIURI           | 10/10/2015              | ATWOOD        | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 12                     | ES011520456206                   | BERA            | 09/09/2015              | MCCUTCHEN     | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 13                     | ES091530456529                   | SASIAIN         | 18/08/2015              | DURBIN        | ENEKO DORRONSOLO     |                             |
| 14                     | ES001530452459                   | PLUTO           | 30/07/2015              | BRADY         | ENEKO DORRONSOLO     |                             |

# XV. Lehiaketa - Concurso Ganado Frison de Bizkaia

## 3. SAILA - SECCIÓN 3

*18 hilabetetik 30rainoko bigaiak - Novillas de 18 a 30 meses*

2014/06/04 - 2015/06/04 bitartean jaiotakoak - Nacidas entre 04/06/2014 y 03/06/2015

| Lepoko Zº<br>Nº Collar | Identifikazioa<br>Identificación | Izena<br>Nombre | Jaiotza Data<br>F. Nto. | Aita<br>Padre | Jabea<br>Propietario | Sailkapena<br>Clasificación |
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|
| 15                     | ES071520423916                   | URRA            | 25/01/2015              | SID           | JON GUTIERREZ        |                             |
| 16                     | ES071520443607                   | JUDITH          | 18/01/2015              | MERIDIAN      | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 17                     | ES061520423915                   | LIA             | 16/01/2015              | MERIDIAN      | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 18                     | ES021520442176                   | BELLA E.T.      | 05/01/2015              | LANCOME       | JON GUTIERREZ        |                             |
| 19                     | ES041530446042                   | DOCCE           | 09/12/2014              | LAVANGUARD    | ENEKO DORRONSOLO     |                             |
| 20                     | ES011530436205                   | TXIMISTARRI     | 04/11/2014              | SID           | ENEKO DORRONSOLO     |                             |
| 21                     | ES001520439171                   | ROXY            | 10/09/2014              | GOLDEN DREAMS | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 22                     | ES081530435732                   | AFRODITA        | 20/08/2014              | MERIDIAN      | ENEKO DORRONSOLO     |                             |

## 4. SAILA - SECCIÓN 4

*Bigaien Txapeldun Handia eta Ordezkoa - Gran Campeona de Novillas y Reserva*

1º, 2º eta 3º sailtako lehenengo biak - Las 2 primeras de las secciones 1ª, 2ª y 3ª

| Lepoko Zº<br>Nº Collar | Identifikazioa<br>Identificación | Izena<br>Nombre | Jaiotza Data<br>F. Nto. | Aita<br>Padre | Jabea<br>Propietario | Sailkapena<br>Clasificación |
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|



# ustiapenei Zuzeneko **ZERBITZUAK**

## **PFEZ:**

Nekazaritzako eta abeltzaintzako ustiapenen aitortpenak...

## **PUBLIZITATE eta SUSTAPENA:**

Diseinua, publizitate-liburuxkak prestatzea eta inprimatzea, nekazaritzako produktuak etiketatzea.

## **AHOLKULARITZA TEKNIKO:**

Baratzea, Frutagintza, Nekazaritza Ekologikoa, Txakolinaren Enologia...

## **AHOLKULARITZA TEKNIKO:**

Ardi-ustiapenetan esnearen higie-ne-kalitatea hobetzeko, ardiaren ugalketa-zerbitzua, diagnosi goiztiarra ekografla-n bidez...

## **NEKAZARITZA eta**

## **ABELTZAINZAKO PROIEKTU BERRIEN EKIMENA:**

Proiektuak monitoreen eta tutoreen bidez kontrolatzea...

## **LAGUNTZA ESKARIAK:**

Nekazaritzako elikagaien industria-rako laguntzak eskatzeko zerbitzuak (LEHIATU), IPCC enpresen ingu-rumen-aitortpenak, jarduerarako lizentziak, kalitatezko gidaliburuak eta Arriskuak eta Kontrol Puntu Kritikoak analizatzeko Sistema ezartzeko aholkularitza, osasun erregistroak...

## **NEKAZARITZA eta GAINONTZEKO ASEGURUAK.**

## **ABERE-KONTRATUENTZAKO AHOLKULARITZA:**

Abere-ustiapenerako erabateko aholkularitza, baldintzak, ordainketa bakarra, segurtasuna eta lan-osasuna, kudeaketa tekniko eta ekonomikoa, aholkularitza finantzarioa, inbertsio eta garapen-planak, bideragarritasuna-planak, kostuen analisia, berregituraketa finantzarioa, diru-laguntzetan aholkularitza, abalen eskaera. Nekazaritza ingurumeneko aholkularitza, simaurra eta munda kudeatzeko plana, lehen mailako ekolozpenerako higie-ne-planari buruzko aholkatzea, Sektorekako azterketak...

## **NEKAZARITZA-USTIAPENETAN ORDEZKAPENAK:**

Gaixotasun, amatasun eta aitatasun bajak, oporrak,...



# ESKEINTZA

## Nekazaritza Ustiapenei Zuzeneko Zerbitzuetan

## 5. SAILA - SECCIÓN 5

*36 hilabetetik beherako behiak esnealdian - Vacas menores de 36 meses en lactación*

2013/12/04aren ondoren jaioak - Nacidas después del 04/12/2013

| Lepoko Z°<br>N° Collar | Identifikazioa<br>Identificación | Izena<br>Nombre | Jaiotza Data<br>F. Nto. | Aita<br>Padre | Jabea<br>Propietario | Sailkapena<br>Clasificación |
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|
| 23                     | ES031520423912                   | OSTAIZKA        | 15/11/2014              | FEVER         | JON GUTIERREZ        |                             |
| 24                     | ES021520439173                   | MUSA            | 10/09/2014              | ATWOOD        | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 25                     | ES071530435731                   | DOLARE          | 13/08/2014              | DOORMAN       | ENEKO DORRONSOLÓ     |                             |
| 26                     | ES011520419447                   | DOLLI           | 04/08/2014              | ATWOOD        | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 27                     | ES061520429980                   | AZKUNA          | 07/06/2014              | CHELIOS       | ALFONSO OLABARRIETA  |                             |
| 28                     | ES011520425814                   | RUBI            | 14/05/2014              | JAGUAR        | JON GUTIERREZ        |                             |
| 29                     | ES060604371220                   | NAGORE          | 12/05/2014              | JETT AIR      | JON GUTIERREZ        |                             |
| 30                     | ES001520423986                   | MALEN           | 03/04/2014              | FACEBOOK      | JON GUTIERREZ        |                             |
| 31                     | ES011530423495                   | MANICALIGAN     | 19/02/2014              | MCCUTCHEN     | ENEKO DORRONSOLÓ     |                             |

**XV.**  
*Lehiaketa - Concurso*  
**Ganado Frison de Bizkaia**

## 6. SAILA - SECCIÓN 6

*3 urtetik 4rainoko behiak esnealdian - Vacas en lactación de 3 a 4 años*

2012/12/04 - 2013/12/03 bitartean jaioakoak - Nacidas entre el 04/12/2012 y 03/12/2013

| Lepoko Z°<br>N° Collar | Identifikazioa<br>Identificación | Izena<br>Nombre | Jaiotza Data<br>F. Nto. | Aita<br>Padre | Jabea<br>Propietario | Sailkapena<br>Clasificación |
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|
| 32                     | ES071520421716                   | ALBAHACA        | 12/10/2013              | ATWOOD        | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 33                     | ES041520419235                   | SIRIA           | 06/09/2013              | ATWOOD        | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 34                     | ES031520408895                   | SITZU           | 27/08/2013              | NUMERO UNO    | JON GUTIERREZ        |                             |
| 35                     | ES050604281773                   | ATOMASA         | 22/07/2013              | WYMAN         | JON GUTIERREZ        |                             |
| 36                     | ES021520415106                   | ANKA            | 01/05/2013              | ATWOOD        | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 37                     | ES041530406875                   | HASANIA         | 26/03/2013              | STANLEYCUP    | ENEKO DORRONSOLO     |                             |
| 38                     | ES031520403447                   | SHELY           | 10/02/2013              | WINDBROOK     | MIGUEL GOMEZ         |                             |



# XV. Lehiaketa - Concurso

## Ganado Frison de Bizkaia

### 7. SAILA - SECCIÓN 7

*4 urtetik gorako behiak esnealdian - Vacas en lactación de más de 4 años*

2012/12/03a baino lehen jaioetakoak - Nacidas antes del 03/12/2012

| Lepoko Z°<br>N° Collar | Identifikazioa<br>Identificación | Izena<br>Nombre | Jaiotza Data<br>F. Nto. | Aita<br>Padre | Jabea<br>Propietario | Sailkapena<br>Clasificación |
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|
| 39                     | ES021520400185                   | BLASY           | 24/08/2012              | ATWOOD        | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 40                     | ES021520400721                   | ARKOTXA         | 30/07/2012              | DUSK          | ALFONSO OLABARRIETA  |                             |
| 41                     | ES021520394166                   | MELISSA         | 02/06/2012              | XACOBEO       | JON GUTIERREZ        |                             |
| 42                     | ES061520384779                   | BIMBI           | 06/05/2012              | WINDBROOK     | JON GUTIERREZ        |                             |
| 43                     | ES051520384778                   | LINDA           | 05/05/2012              | WINDBROOK     | JON GUTIERREZ        |                             |
| 44                     | ES061520389661                   | PAMPA           | 29/12/2011              | JORDAN        | MIGUEL GOMEZ         |                             |
| 45                     | ES011530380746                   | AFRIKA          | 28/11/2011              | GOLDWYN       | ENEKO DORRONSOLO     |                             |
| 46                     | ES001520367796                   | DORISA          | 02/02/2011              | SANCHEZ       | MIGUEL GOMEZ         |                             |

## 8. SAILA - SECCIÓN 8

*Behi Txapeldun Handia eta Ordezkoa - Gran Campeona de Vacas y Reserva*

5º, 6º eta 7º sailetako lehenengo biak - Las 2 primeras de las secciones 5ª, 6ª y 7ª

| Lepoko Zº<br>Nº Collar | Identifikazioa<br>Identificación | Izena<br>Nombre | Jaiotza Data<br>F. Nto. | Aita<br>Padre | Jabea<br>Propietario | Sailkapena<br>Clasificación |
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|

## 9. SAILA - SECCIÓN 9

*Lehiaketako Erraperik Onena - Mejor Ubre del Concurso*

5º, 6º eta 7º sailetako erraperik onena - La mejor ubre de las secciones 5ª, 6ª y 7ª

| Lepoko Zº<br>Nº Collar | Identifikazioa<br>Identificación | Izena<br>Nombre | Jaiotza Data<br>F. Nto. | Aita<br>Padre | Jabea<br>Propietario | Sailkapena<br>Clasificación |
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|

## 10. SAILA - SECCIÓN 10

*ABEREKINeko Zezenaren Alabarik Onena - Mejor hija de Toro de ABEREKIN*

Behia edo bigaia - Vaca o novilla

| Lepoko Zº<br>Nº Collar | Identifikazioa<br>Identificación | Izena<br>Nombre | Jaiotza Data<br>F. Nto. | Aita<br>Padre | Jabea<br>Propietario | Sailkapena<br>Clasificación |
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|
|------------------------|----------------------------------|-----------------|-------------------------|---------------|----------------------|-----------------------------|



**ABEREKIN, S.A.**  
**Centro de Inseminación**

Parque Tecnológico, Edificio Nº600  
48160 Derio (Bizkaia) SPAIN  
Tfno.: 94 454 1577 • Fax: 94 454 08 78  
e-mail: comercial@aberekin.com

**www.aberekin.com**

**BIFE** TELEFONOA: 94 455 50 63



Nikasko Titulazioa, kudeatzen ari den behiaren abarrazko kalitate altuarekin batera da. Gaur eguneko behiaren abarrazko kalitatea oso altua da, 7.500 litro inguruko abarrazko produktua, 305 eguneko 3.000 litro inguruko, hain zuzeneko 10.000 litro inguruko produktua.



TELEFONO: 94 455 50 63 **BIFE**



La Unidad que aglutina en Bickala a los criadores de Holstein de la zona Asociación Privada de Bickala hoy en día tiene 130 socios y entre ellos 7.500 vacas aproximadamente. La producción media en 305 días es de 3.000 litros/vaca, de todos modos son muchas las vacas que superan los 10.000 litros.



## Munduko esne-arriaza garrantzitsuen



Esne gehien produzitzen duena



Gaur egungo aukeraketa, esne-produkzio handiagora eta iturrara hobea lortzeko bideratuta dago, errape eta hankak nabarmenduz eta karaktere sekundarioak hobetuz.



Bi larrazkoak eta zuriak dituzte.  
**Zuri-Relzu eta Zuri-Gorria.**  
Batek zuri beltza eta zuri gorria duela  
karakterizatu da, eta hain zuzen ere,  
hainbat puntuetan da hainbat zuriak  
dela, eta hainbat zuriak dituzte, eta hainbat zuriak.



Presenta dos tipos de vacas:  
**Blanco-Negro y Blanco-Rojo.**  
Se caracterizan por su pelo blanco y negro  
o blanco y rojo, donde se ven los puntos  
y las líneas de la cara, del cuerpo y  
del cuello, que definen su pureza.



Nabako Funtz Shartea, biziaren eta behiaren antziztasun baten dituen ezaugarriak dira. Gaur egun 150 hazteko dauka eta duzuen artean 7.500 beha inguru aldiak. Haztearen produktua, 100 egunetan 3.000 litro inguru da. Hala ere beha askok 10.000 litro inguru aldiak.



La Entidad que regula en España a los criadores de Holstein es la misma Asociación Pradera de Dicalda. Hoy en día tiene 30 socios y embriados 7.500 vacas aproximadamente. La producción media en 305 días es de 9.000 litros vacas, de todos modos son muchos los vacas que superan los 10.000 litros.



## Raza lechera más importante del mundo

La que más cantidad de leche produce

La selección actual va dirigida a conseguir una mayor producción lechera, una mejor conformación o tipo, destacando sobre todo las ubres y patas y mejorar los caracteres secundarios.



Holstein behia, handia, dotorea eta indartsua da, 700 kilo inguruko pisuaz eta gutxi-gorabera 1,50 metroko altzadarekin.

Concurso Estados Unidos-eko Lehiaketa

La vaca holstein es grande, elegante y fuerte, con un peso aproximado de 700 kilos y una alzada aproximada de 1,50 metros.

# ANTOLATZAILEA Organizador:



# BIFE

## BABESLEAK / PATROCINAN



 **Bizkaia**  
foru aldundia  
diputación foral



GORDEXOLAKO UDALA  
AYUNTAMIENTO DE GORDEXOLA

 **Lorra** Koop.